¹¹³ Treba istaknuti da je već jedan prijepis statuta bratovštine Sv. Križa proplakanog iz bratovštinske knjige, a koji se čuva u Kaptolskom arhivu u Rabu, Liber 27, načinjen 1765. te proširen dodatnim odredbama iz 1872., objavljen u cjelosti 2008. u Srdoč-Konestra – Lajšić, *Obrednik po Garanjinu*, str. 191–201. Međutim, navedeni prijepis ima i neke manjkavosti. Primjerice, kratice (*abbreviature*) iz izvornika nisu razriješene, a i ima znatnih pogrešaka u transkripciji prijepisa latinskog i talijanskog izvornika (npr. padeži, pogrešna transliteracija itd.). Stoga smo odlučili u ovom Prilogu dati transkripciju prijepisa statuta bratovštine Sv. Križa proplakanog iz 1560., a koji je nastao u nešto kasnijem razdoblju, sredinom 18. stoljeća i pohranjen je u Kaptolskom arhivu u Rabu, Liber 43, *Documenta dioecesis arbensis*, fol. 223v–229r.

Presbiter Paulus Antonius Badoarus
Notarius publicus Arbe rogatus

(224 r)

Na margini gore: Copia tratta dal deto libro a charte 149

Al Nome de Dio Iesù Cristo Crocefisso nostro Redentore, et della sua dolce madre sempre Vergine Maria Tabernacolo dello Spirito Santo, ancora per noi intercedendo gli gloriosi Protettori Nostri Santo Marco Evangelista e Santo Christoforo, con tutta la corte celestiale sia fatta la presente fraterna Compania nostra principiata sotto il Principato del Serenissimo et inclito Principe del Serenissimo Dominio Veneto Dominio Duce Hieronimo Priuli¹¹⁴ sotto l'episcopato del reverendissimo domino Vincenzo Nigusanzio Dottore,¹¹⁵ e per l' Iddio Grazia, e della Sede Apostolica D' Arbe Ves- couo dignissimo, e sotto felice regimento del clarissimo domino Filippo Minio¹¹⁶ per l' illustrissimo et eccalentissimo Duce Domino Veneto Conte d'Arbe et suo distretto dignissimo. Cum sit, che nelli pasatti giorni et che sotto li 14 del mese Decembre prossimo pasatto à ora di terza come a tutti è nottissimo è apparso in la citta nostra d'Arbe in la chiesia di Sant' Antonio picolo giorno certo memorando uno grando et stupendo miracolo e forse mai più udito, che una Imagine gloriosa del Crocefisso Nostro Redentore depinto sopra l'altare grando della ditta chiesa nel seno dell' Imagine del Padre Eterno in legno antichissima et quasi corosa, dall'occhio sinistro miracolosamente hà profuso le sue sacrate lacrime, come tutti noi con li proprii occhi abbiamo certamente veduto, piangendo forsi esso Salvator Nostro le grandi miserie nostre, et il horrendo futturo flagello, quale esso Padre Eterno mandarne vuole per li grandi et innumerabili peccati nostri, esortando à noi miseri peccatori Sua Maestà à penitenza dellli peccati nostri, et miglior vita, onde coadunati tutti insieme fraternamente, così nobili come cittadini per render infinite et debite grazie di tanto dono et miracolo à noi dimostrato, prima pregandolo umilmente che per la sua Passione, et per il suo precioso Sangue sopra il legno della Santa Croce per noi sparso vogli per la sua solita clementia per noi interceder appresso esso suo Padre Eterno, et Spirito Santo et tutti tre insieme per la sua bontà da noi, et della città et territorio nostro vogliamo rimouer questa giusta ira et flagello, qual giustamente per li peccati nostri meritano dandone vera pace, et liberandoci dalla fame, peste, incursion de Pagani et d'ogni altra persequzione, però così inclinati à Sua Maestà habbiamo deliberato di far una confraternità in ditta chiesa de Santo Antonio picolo commune et patente a tutti fedeli Cristiani, così nobili come popullo, donne, uomini et religiosi et religiose d'ogni ordine a laude et onor di Iddio sotto titulo e vesillo (!) d'esso glorioso et

¹¹⁴ Girolamo Priuli bio je mletački dužd od 1. rujna 1559. do svoje smrti 4. studenog 1567. Vidi na: PRIULI, Girolamo in "Dizionario Biografico" (treccani.it) (pristupljeno 15. 1. 2021.).

¹¹⁵ Vincenzo Negusanti, doktor obaju prava, vršio je službu rapskog biskupa od 1514. do 1567. Farlati, *Illyricum sacrum*, t. V. str. 264–266.

¹¹⁶ Filippo Minio službu rapskoga kneza obnašao je od 1559. do 1561. Usp. Brusić, *Otok Rab*, str. 185.

miracoloso Crocefisso lacrimoso ottenuta prima licenzia et confirmatione da quella del già ditto Reverendissimo Episcopo ouvero Suo Reverendo Ordinario per la sua absenzia et dal preditto Clarissimo Conte nostro Rapresentante per esso prelibato (224v) Duce Domino Veneto, da esser essa confraternità governata et in perpetuo retta con li modi, ordini, et capitoli infrascritti et Primo –

Primo: Che esso glorioso et memorando giorno 14 Decembre sia in perpetuo in questa Città et suo territorio giorno festivo, nel quale ogni uno sia obligato absentarsi da ogni manuale opera, ma solemnizarlo et festizarlo con le orazioni et altre buone opere, quanto il giorno della Santa Domenica qual giorno glorioso habbia la sua Vigilia alli 13 ditto, oservandola come s'oservano tutte le Vigilie comandate dalla Santa Chiesa Cattolica, salvo giusto impedimento di malitia, over d'ogni altra giusta causa.

Secondo: Item che in lo giorno della Vigilia il nostro Reverendo Capitulo suo (!) obligato à venir in la sopraditta Chiesa et ivi cantar uno solenne Vespero et quel medesimo Domani che sarà scomenzato il giorno della solenità delle Sacratissime Lacrime esso Reverendo Capitulo suo (!) obligato cantar solenemente la Messa grande et il Vespero et quellistesso giorno farsi dee (!) la solenne processione per tutta la città nostra per esso Reverendo Capitulo, nella qual processione obligate siano venir tutte le Religioni de fratti minori osservanti, conventuali e terzaroli, con le Confraternità del Santissimo Corpo di Cristo e del nostro Confalon Santo Cristoforo per maggior solenità d'esso glorioso giorno, sonando il campanil al Domo, et facendosi ogni altra Devozione in similibus osservata, alle quali celebrazion de Vespri, et messa et Procession, già esso Capitulo capitularmente congregato per sua urbanità et devozione per dimostrare la sua carità verso questa città, senza altro premio volontarimente si hà obligato, salvo che tutti essi Reverendi sacerdoti d'esso Reverendo Capitulo siano accetati e così s'accetano per nostri confrati in ditta Scola senza alcun pagamento, alla qual Processione etiam siano obligati venir tutti li fratelli et sorelle di ditta Confraternità eccetuando quelli, i quali da giusto impedimento fossero agravati et quel medesimo alle celebrazion dellii Divini Offizii, efundendo devotamente le sue preci à Dio per la pace e salute nostra à laude et onore della (!) sue sacrate lacrime, pregando sua Maestà, che ne habbia à liberare da ogni male et donarne pace, et abundonzia in la Città nostra et suo distretto.